
  Comune di Forlimpopoli
Provincia di Forlì – Cesena

DELIBERAZIONE N° 33 del 07/11/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza in 1° convocazione.

   OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
DELL'ESERCIZIO 2022 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 
118/2011 E DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000.

L'anno duemilaventitre (07/11/2023) addì sette del mese di Novembre alle ore 20:46 

nella sala delle adunanze, previa l'osservanza delle vigenti formalità previste dalla Legge 

Comunale e Provinciale, si è oggi riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano :
 presente  presente

GARAVINI MILENA S MANCINI STEFANO S

BATANI LORENA S MONTI ENRICO S

BERNARDI ALBERTO S PARISI GIANLUCA S

BIGUZZI KESCHIA N RAGGI GIACOMO S
BONAZZI DEL POGGETTO 
MARIASERENA N RICCI CATERINA S

BRAVETTI PAOLO S RINALDINI ELISA S

EVANGELISTI ANGELO S TAMPIERI MIRNA N

GUALTIERI RUGGERO S TURRONI EMANUELE S

LONZARDI LORENZO S

Totale Presenti: 14 Totale assenti: 3

Assiste in qualità di Segretario Generale, Avv.to Maria Cristina Leone

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione, Enrico 

Monti assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta che è pubblica.

I Consiglieri Raggi, Ricci e Bravetti partecipano mediante video collegamento.

Risulta assente giustificato il Consigliere Biguzzi.

A scrutatori vengono designati i Sigg. GUALTIERI RUGGERO, PARISI GIANLUCA, 

RINALDINI ELISA.

Sono altresì presenti gli Assessori Extraconsigliari: BONETTI ADRIANO, BEDEI ELISA, 

PEPERONI GIAN MATTEO, PIGNATARI SARA, RAMBELLI PAOLO

Il Consiglio prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.



Punto n.  4  all'Ordine del Giorno:  approvazione  bilancio consolidato  esercizio 2022 –

ai sensi dell'articolo 11 bis,  D.lgs 118/11, art. 151 c. 8, D.lgs 267/2000.

PRESIDENTE

Questo punto è stato discusso in sede di I commissione consiliare,  parola al dott. Mami.  

MAMI

Il bilancio consolidato è un adempimento che più o meno  conoscete tutti, viene approvato 

tutti gli anni a seguito  della definizione  del Gruppo amministrazione pubblica,  che definisce 

quali soggetti esterni, nella forma societaria, ma anche clienti  e organismi vari, partecipati e 

controllati,  rientra nel complesso  di ente  soggetto, che fa parte, che ruota attorno al Comune  

di Forlimpopoli  in quanto  capogruppo. Il gruppo è stato definito dalla Giunta  con apposita 

delibera che non ha avuto novità,  se non quella di includere, rispetto agli anni scorsi la 

fondazione  Abitare, e solo per un motivo tecnico, dovuto al fatto che la fondazione  Abitare ha 

la forma di fondazione  appunto, e gli anni scorsi si era posta la problematica di definirne la 

percentuale attribuibile al Comune  di Forlimpopoli  perché lo statuto è un po' particolare e 

quindi  lasciava alcune incertezze  che sono state risolte solo quest'anno. Pertanto quella è la 

unica novità all'interno del perimetro, e questi soggetti, che sono poi quelli classici che 

abbiamo avuto tutti gli anni, sono stati consolidati con scritture contabili, che ovviamente  

proporzionate alla quota di partecipazione, hanno  aggregato i valori contabili di natura 

economico – contabile,  ovviamente  il bilancio  del Comune  autorizzatore è  quello  

finanziario  e la contabilità economico-patrimoniale  svolge un ruolo accessorio.  E quindi  

questi dati sono stati aggregati, sono state elise  le voci reciproche, perché ovviamente  le

azioni  infra-gruppo, sia tra il Comune  e le singole partecipate,  sia tra le partecipate stesse 

che fanno parte del gruppo,  devono essere sterilizzate, per evitare delle doppie 

contabilizzazioni.  Questo porta poi al risultato finale, che è il nostro bilancio consolidato. 

Diciamo che quest'anno  dal punto di vista  dei numeri la, tra virgolette, “ novità” è che il 2022 

chiudeva con un risultato positivo, mentre il 2021  aveva chiuso con un risultato fortemente  

negativo. Questa cosa ho sempre spiegato che non è una informazione rilevante, in quanto  la 

contabilità economico-patrimoniale  ha dei grossi difetti, sostanzialmente  tramuta  le 

informazioni  finanziarie in economico-patrimoniale, determinando anche prospettive molto 

differenti da quella che è la realtà,  in tutte le sedute.  C'è stata una perdita di esercizio del 

Comune  in quanto  nel rendiconto 2021 si era provveduto ad accantonare grandi quote, 

soprattutto  a fondo crediti di dubbia esigibilità, e questo la contabilità economico-

patrimoniale, la tramuta di fatto con le sue correlazioni, in una perdita di esercizio e questa 

cosa era stato l' elemento, visto che il Comune  di Forlimpopoli  ha raggiunto un equilibrio 

economico- finanziario consolidato, il rendiconto 2022 non si è chiuso con questo tema, che 

era stato del 2021, con un risultato positivo che poi ovviamente  si riverbera nel bilancio 

consolidato, perché nel consolidato insieme alle partecipate, fa la parte del leone i dati 

contabili del Comune  di Forlimpopoli,   perché le partecipate sono contabilizzate pro quota,  



ovviamente  la parte del Comune  di Forlimpopoli, in altre società,  a  parte qualcuna, sono 

abbastanza  piccole. Detto questo,  penso di avere fatto una panoramica generale, ovviamente    

entrare in merito delle singole poste contabile è un po' complicato perché ovviamente  ogni 

voce ha la sua storia, la sua dinamica. Non aggiungerei altro.

PRESIDENTE

Grazie dott. Mami, prego sindaca.

SINDACO  

Il bilancio consolidato, come ormai sappiamo dopo  4 anni, è un obbligo, un adempimento di 

legge, a cui le amministrazioni comunali  sono chiamate ad adempiere,  e per quanto ci 

riguarda  come organo  politico  amministrativo, l' unico vantaggio  di avere  un quadro di 

quelle  che sono le varie partecipazioni nelle società  comunali, o che dir si voglia, partecipate. 

Quindi   di fatto la nostra possibilità o capacità di intervento è molto limitata, in quanto  è  una 

fotografia  esclusivamente  tecnica, ma ci da comunque  l'idea di dove ci troviamo,  rispetto a  

agli  altri posti in cui la amministrazione comunale  si trova ad operare e quindi  comepotete 

vedere, tutto sommato, non è neanche  che siano così pochi, perché la Livia Tellus a Hera, a 

AMR,   ASP, Acer, Casa Artusi  che poi ritroveremo, la fondazione  Abitare, cominciano a essere 

un numero ragguardevole, e se escludiamo Lepida che è una società partecipata a livello  

regionale, con dimensioni, come potete vedere, in cui noi contiamo veramente  zero virgola, e 

anche AMR,  per quanto riguarda  le altre situazioni, la nostra partecipazione  può avere un 

significato.. penso che quello  che può interessare di più il Consiglio comunale è  avere la 

contezza di come il  Comune  e la amministrazione comunale, dove altro si trova ad operare  e 

quali sono gli spazi che può eventualmente  occupare.

MAMI

Scusate, ci tengo anche ad aggiungere  un punto, il fatto che  questa proposta di bilancio 

consolidato  viene apportata oggi,  7 novembre,  quando  ordinariamente il termine di legge 

sarebbe il 30.9, in quanto  il decreto  Alluvione ha consentito  specificatamente ai Comuni  

ricadenti nella nostra casistica, purtroppo, di poter andare in deroga sino al 31 dicembre.  Se 

qualcuno si è chiesto il motivo per cui gli altri anni andavamo entro il  30 settembre e 

quest'anno  no,  questo è il motivo.  

PRESIDENTE

Grazie dott Mami per il chiarimento.    Prego consigliera Rinaldini.

RINALDINI

Grazie presidente.  Sarò velocissima perché il punto è estremamente tecnico,  per cui non c'è 

molto da aggiungere  se non, come ha detto la sindaca, di ricordarci tutti i servizi  che sono 



esternalizzati, o di cui si occupano società  che per il Comune  sono diventate fondamentali. 

Per cui il bilancio consolidato ci permette di fare il punto e capire la posizione di queste 

società. Quest'anno  abbiamo qualche  notizia come ci ha spiegato   il dott. Mami, positiva 

rispetto l'anno scorso  e quindi  il voto del gruppo sarà favorevole.   

PRESIDENTE

Grazie consigliere. Ci sono altri interventi?  Non ce ne sono. Pongo in votazione il punto n.  4  

all'Ordine del Giorno:    approvazione  bilancio consolidato  esercizio 2022 – ai sensi 

dell'articolo  11 bis,  D.lgs 118/11, art. 151 c. 8, D.lgs 267/2000.

Favorevoli? 11 favorevoli  - Contrari?   2 contrari Mancini  Bravetti - Astenuti?  1 astenuto 
Bernardi

Immediata eseguibilità:

Favorevoli? 11 favorevoli  - Contrari?   2 contrari Mancini  Bravetti - Astenuti?  1 astenuto 
Bernardi

Abbiamo finito i punti che trattano il bilancio  e  possiamo  ringraziare e salutare il dott. Mami.  

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue:

“Art. 11-bis (Bilancio consolidato)

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 

aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato 

del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e 

dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei 

revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività 

che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica 

il titolo II. (…)”

Tenuto conto che questo ente avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti è tenuto alla redazione 

del bilancio consolidato per l’esercizio 2021;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 04/08/2022 con la quale veniva definito il 

Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di  Forlimpopoli ed individuati i seguenti enti, aziende 

e società componenti del GAP facenti parte del perimetro di consolidamento e pertanto compresi nel bilancio 

consolidato dell’esercizio 2021:



Organismo partecipato Sede e Capitale Sociale Classificazione
% 

possesso 
diretto

% possesso 
complessivo

% di voti 
spettanti 

in 
assemblea 
ordinaria

Metodo di 
Consolidamento

LIVIA TELLUS ROMAGNA 
HOLDING SPA CF. 

03943760409 P.IVA 
03943760409

PIAZZA SAFFI N.8 - 47121 
FORLÌ (FC)

C.S. € 131.550.454

SOCIETA' 
CONTROLLATA

4,08000
%

4,006% 4,006% PROPORZIONALE

LEPIDA S.P.A. CF. 
02770891204 P.IVA 

02770891204

VIA DELLA LIBERAZIONE, 
15 - 40128 BOLOGNA

C.S. € 69.881.000

SOCIETA' 
CONTROLLATA

0,00140
%

0,00140% 0,00140% PROPORZIONALE

AGENZIA MOBILITA' 
ROMAGNOLA (AMR SRL 

CONSORTILE) CF. 
02143780399 P.IVA 

02143780399

PIAZZA L. SCIASCIA, 111 - 
47522 CESENA
C.S. € 100.000

SOCIETA' 
CONTROLLATA

0,42000
%

0,42000% 0,42000% PROPORZIONALE

AZIENDA SERVIZI ALLA 
PERSONA DEL FORLIVESE 
(ASP DEL FORLIVESE) CF. 

03882990405 P.IVA 
03882990405

VIA PICCININI, 28 – 
47016 PREDAPPIO ALTA 

- FC

ENTE 
STRUMENTALE 
PARTECIPATO

17,59000
%

17,59000% 17,59000% PROPORZIONALE

AZIENDA CASA EMILIA 
ROMAGNA ACER FORLI' 

CESENA CF. 00139940407 
P.IVA 00139940407

VIALE GIACOMO 
MATTEOTTI, 44 - 47121 

FORLÌ (FC)
C.S. € 4.412.295

ENTE 
STRUMENTALE 
PARTECIPATO

2,69100
%

2,69100% 2,69% PROPORZIONALE

Fondazione casa Artusi
CF. 92063240409 P.IVA  

03632200402

VIA ANDREA COSTA 27
FORLIMPOPOLI FC
C.S. € 100.000 i.v.

ENTE 
STRUMENTALE 
PARTECIPATO

- - 50,00% PROPORZIONALE

Fondazione Abitare C.F. 
92050270401 P.IVA

03267680407

VIA EMILIO DANDOLO 16 
FORLì

ENTE 
STRUMENTALE 
PARTECIPATO

3,27% PROPORZIONALE

Visto l’art. 151, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano il bilancio consolidato 

entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento;

Considerato che:

l’art. 20, comma 4-sexies del Decreto-Legge 1 giugno 2023, n. 61, convertito con modificazioni dalla 

L. 31 luglio 2023, n. 100 (in G.U. 31/07/2023, n. 177), ha disposto che “in via eccezionale e 

limitatamente all'anno 2023,  per  i comuni indicati nell'allegato 1 annesso al presente  decreto  

nonche' per le relative unioni di comuni, province e citta' metropolitane, il termine previsto 

dall'articolo 151, comma 8, del testo unico  di  cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  e'  

prorogato  al  31 dicembre.”;

il Comune di Forlimpopoli rientra tra gli enti inseriti nel suddetto allegato 1, in quanto Comune 

ricadente nel perimetro dell’emergenza alluvione in conseguenza degli eventi del 16 maggio 2023;

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 13 in data 02/05/2023 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, redatto secondo lo schema approvato con D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2022, composto dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera A) e la nota integrativa  B), quali parti 

integranti e sostanziali del presente atto;



Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo veritiero e 

corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 

dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 

partecipate”, consentendo di:

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una 

rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e 

controllo;

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio 

consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011);

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni;

Con la seguente votazione unanime palesemente espressa nelle forme di legge:

Presenti:14
Astenuti:1 (Bernardi)
Votanti:13
Voti Favorevoli:11
Voti Contrari:2 (Mancini e Bravetti)

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis, D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell’esercizio 2022 del 

Comune di Forlimpopoli, costituito dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali al presente 

provvedimento:

Allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato;

Allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa”;

Allegato C “Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario”;



3. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di € 276.379 , così 

determinato:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2022

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 13.975.437,00

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 14.269.690,00

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA 
GESTIONE ( A-B)

-294.253,00

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) 352.274,00

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D) -33.234,00

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 540.405,00

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+-C+-D+-E)  565.192,00

IMPOSTE SULL'ESERCIZIO 288.813,00

RISULTATO D'ESERCIZIO 276.379,00

di cui Risultato di pertinenza di terzi 66.375,00

4. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di 65.910.473 euro, così 

determinato:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) ANNO 2022

CREDITI vs PARTECIPANTI -

Immobilizzazioni Immateriali 366.764

Immobilizzazioni Materiali 59.406.526

Immobilizzazioni Finanziarie 10.762.813

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 70.536.103

Rimanenze 111.197

Crediti 6.098.721

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni 0,00

Disponibilità liquide 6.352.266

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 12.562.184

RATEI E RISCONTI 92.780

TOTALE DELL'ATTIVO 83.191.067

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) ANNO 2022

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi 65.910.473

di cui: Patrimonio netto di pertinenza di terzi 4.221.100

PATRIMONIO NETTO TOTALE 65.910.473

FONDI RISCHI ED ONERI 609.584

T.F.R. 132.670

DEBITI 11.603.346

RATEI E RISCONTI 4.934.994

TOTALE DEL PASSIVO 83.191.067



5. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2022 su “Amministrazione Trasparente”, Sezione 

“Bilanci”;

6. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario, nella sua qualità di funzionario del Servizio 

Finanziario di provvedere entro 30 giorni dall’approvazione, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. d) del 

Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 12.05.2016, alla trasmissione alla Banca Dati delle 

Pubbliche Amministrazioni (BDAP) del presente bilancio consolidato esercizio 2022 comprensivo di tutti 

gli allegati.

Ed inoltre, con la seguente separata votazione resa per alzata di mano,

Presenti:14
Astenuti:1 (Bernardi)
Votanti:13
Voti Favorevoli:11
Voti Contrari:2 (Mancini e Bravetti)

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.



Letto e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO SEGRETARIO GENERALE

ENRICO MONTI  MARIA CRISTINA LEONE

Destinazioni:
      
 



COMUNE DI FORLIMPOPOLI
SERVIZIO - II Settore Ragioneria

DIRIGENTE: - Michele Mami

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n. 36 del 06/10/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2022 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E DELL'ART. 151 
COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000.

 PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(regolarità e correttezza dell’azione amministrativa)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni

parere favorevole

 

Forlimpopoli, 26/10/2023 

Il Capo Settore

Michele Mami

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni



COMUNE DI FORLIMPOPOLI
PROVINCIA DI FORLI’- CESENA

Delibera Consiglio Comunale n. 33 del 07/11/2023

Oggetto:   APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 
DELL'ESERCIZIO 2022 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 
118/2011 E DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000.

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta eseguibile lo stesso giorno dell’adozione, per 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

Forlimpopoli, 24/11/2023

Il Segretario Generale
 MARIA CRISTINA LEONE



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SETTORE SEGRETERIA AA GG

RELATA DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Deliberazione di Consiglio Numero: 33 del 07/11/2023  

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2022 AI 
SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E DELL'ART. 151 COMMA 8 DEL 
D.LGS. N. 267/2000.

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
viene affissa all’Albo Pretorio il giorno 27/11/2023 e vi rimane per la durata di 15 (quindici) giorni.

Registro Albo Pretorio N. 1175  Anno 2023 

Forlimpopoli, 22/12/2023

L’incaricato alla  pubblicazione



COMUNE DI FORLIMPOPOLI

SETTORE RAGIONERIA
Ufficio Ragioneria

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
n. 36 del 06/10/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 
2022 AI SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 E DELL'ART. 151 
COMMA 8 DEL D.LGS. N. 267/2000.

Parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art.49, comma 1, e 
dell' art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Forlimpopoli, 26/10/2023       

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Michele Mami

(Documento Firmato Digitalmente)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente

ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni)


